
Pag. 1 di 4 

    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°         179  
 
 
 
 
Data  10/11/2020 

   OGGETTO:      
                                      Indennità di funzione al Sindaco. 
                                Liquidazione integrazione di fine mandato. 

 

     L’anno duemilaventi, il giorno 10 del mese di Novembre, nel proprio ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
 

 Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 
 
            Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione  2020-2022; 
 
           Richiamata la deliberazione consiliare n. 1 del 15.06.2020 con la quale si provvedeva a 
proclamare eletto alla carica di Sindaco, nelle elezioni amministrative tenutesi in data 31 maggio 
2015, l’Avv. Velia Nazzarro; 
 

       Visto il D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 emanati dal Ministero 

dell’Interno con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al compenso 

effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi inferiori all’anno; 

Richiamato altresì l’art. 10 del decreto ministeriale n. 119 del 04.04.2000 il quale stabilisce 
che alla scadenza dell’incarico al sindaco spetta una somma pari ad un’indennità mensile per 
ciascun anno di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno; 

 
Visto l’art. 1, comma 719 della legge n. 296/2006 (finanziaria 2007) in base al quale 

l’indennità di fine mandato spetta nel solo caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata 
superiore a trenta mesi; 

 
Rilevato che l’Avv. Velia Nazzarro  è risultata in carica per l’intero periodo amministrativo 

31/5/2015 – 21/09/2020; 
 

       Visto l’art. 82, comma 8, lett. F) del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede 

l'integrazione dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una 

somma pari a una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Pag. 2 di 4 

Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82 del 

01/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo 

all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato; 

Considerato quindi che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una 

mensilità per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per 

periodo di mandato iniziato o concluso nel corso del mese va conteggiato un mese intero per 

periodo superiore a giorni quindici), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta; 

Considerato, altresì, che detta indennità gode del beneficio della tassazione separata, in 

quanto, ai sensi della lettera a) del comma 1 dell’art.17 del T.U.I.R., si applica alle indennità 

equipollenti (al T.F.R.) comunque denominate; 

Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

Accertato che al Sindaco Avv. Velia Nazzarro è stata corrisposta, nel corso del mandato 

amministrativo: dal 1 Giugno 2015 al 21 Settembre 2020, (pari ad anni 5 e mesi 4 ) ai sensi dell’art. 

82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la indennità di funzione risultante dal prospetto che segue: 

 
                                                        INDENNITA’ PERCEPITA 

 
ANNO Numero mesi    Importo mensile        Importo annuo 
2015 7 1.756,99 12.298,93 
2016 12 1.756,99 21.083,88 
2017 12 1.756,99 21.083,88 
2018 12 1.756,99 21.083,88 
2019 9 1.756,99 15.812,91 
2019 1 337,88 337,88 
2019 2 878,49 1.756,98 
2020 6 878,49 5.270,94 
2020 2 1.756,99 3.513,98 
2020 1 1.216,38 1.216,38 

  Indennità media  
TOTALE 64 1.616,56 103.459,64 

 
 
                                                    INDENNITA’ FINE MANDATO 
                                                  

ANNI   
5 1.616,56 8.082,80 

MESI   
4 134,71 538,85 
 

TOTALE 
  

8.621,65 
 

 
 
 
 
 



Pag. 3 di 4 

Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine 
all’assoggettamento all’IRAP dell’integrazione di fine mandato; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 05.11.2020; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

 

 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, liquidare 
all’Avv. Velia NAZZARRO l’importo complessivo di € 8.621,65 a titolo di indennità di fine mandato 
per la carica di Sindaco del Comune di Carsoli, ricoperta per il periodo 01.06.2015 / 21.09.2020. 
 
Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al 
D.lgs. n. 118/2011, la somma di € 8.621,65 alla missione 1  programma 1 titolo I macroaggregato 
3, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ esercizio           
2020 in cui la stessa è esigibile; 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente. 
  

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli 
artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 18496 DEL 10.11.2020            
 
Carsoli lì 10.11.2020 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                      F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                               
                                                                                  ____________________________ 



Pag. 4 di 4 

 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  11.11.2020                           

 
-  All’Albo Pretorio On Line 
- Sito istituzionale dell’Ente - Sezione “trasparenza”   
   
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   
fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
                        
                               IL CONTABILE    
                                                                           --------------------------------------- 

 
Prot. n.  8324 del  11.11.2020 


